

نېټه 09/03/2010

گل مرجان منگل

ناتو په افغانستان کې له وارسا څخه زوره وره نه ده، نوبري به څنگه گټي؟

جگړه په يوه هيواد کې مور لکه د سرطان رنځ د انسان په وجود کې سره تشبه کولای شو، دا ځکه کله چې نوموړی رنځ د انسان د بدن په کوم ځای کې پيدا شي نو په هغه ځای کې په خپل سر باندې د هجرو توليد صورت نيسي چې په نتيجه کې د انسان ټوله انرژي په بيخايه ډول مصرف کيږي، همدارنگه د وجود غوښتني نه پوره کيږي، او د ناروغ وزن ورځ په ورځ کميږي نو که چيري يې درمل ونشي مريض له منځه وړي.

فکر کوم د جگړې په مفهوم له هر چا څخه افغانان بڼه پوهيږي. ماته هغه د يو غښتلي شاعر توراب صاحب شعر را په ياد شو چې وايي:

موره جنگ نه غواړو خو جنگ په مور راوتل شي

هغه د پلار او نيکه ننگ په مور راوتل شي

زموږ د خوشحال خان ايسې د تاريخ استاد محترم قدير به په خپلو درسونو کې دا خبره ډيره کوله چې په افغانستان کې چريکان هر وخت بر شوي دي، دا ځکه چې په ستراتيژيکي لحاظ دغه سيمه د خرپ او ترپ لپاره بڼه موقعيت لري. د گران استاد دوهم دليل دا وو چې د پارتيزاني جگړې لپاره چريکان په دومره لږ مصرف سره چې هغه گډلي او شرومبي دي جگړه پر مخ وړلای شي او ډير مصرف ته ضرورت نه لري.

رېښتيا هم همداسې وشول او اوس هم روان دي. کله چې روسانو د مجاهدينو سره جگړه پيل کړه نو په مقابل کې د مجاهدينو منظمه جبهه نه وه، ولي د خرپ او ترپ کار وو هغه دا چې کله به پر کومه پوسته برید وشو، يا به پر اکمالي قنار حمله وشوه، کله به پر سرک باندې بم والوت همدارنگه کله نا کله به پر کومه علاقه دارې يا ولسوالۍ باندې ختا ډزې وشوي. ولي دغه حالت د وخت حکومت په نهايت کې روسان (وارسا) يوي خواته سرگردان ساتلي وو او بلي خواته يې د ورځني ژوند چاري په هيواد کې په ټپه ور درولي وې او دولتي ماشين د ژوند په ټولو برخو کې څرخ نه خوړ. له بلي خوا څخه روسان د دغې نامعلومې جگړې څخه ورځ په ورځ زيانمن کيدل د ځاني تلفاتو په څنگ کې يې شتمني ته هم غټ زيان رسيد. دا ځکه چې روسانو نه يوازې د خپلو شاوخوا ۱۵۰ زرو عسکرو توان (مصرف) گاله بلکې د هغه وخت د کابل حکومت چاي گوره هم د روسانو پر غاړه وو. که يې نړيوال مني او يا يې نه مني ولي د روسانو اقتصاد په افغانستان کې رېښتيا د پښو وغورځيد. او په نتيجه کې يې وارسا چې د ناتو سره يې په خپل وخت کې دغري وهلي ټوټه، ټوټه شوه او ميدان ناتو ته پاتې شو او ناتو هم په بادماشي شروع وکړه، چې بڼه مثالونه يې پر پخوانۍ يوگوسلاويا، عراق او افغانستان باندې تجاوز دي، چې په دې وروستي ياد شوي هيواد يعنې زموږ گران وطن افغانستان کې لا هم په داسې توده جگړه کې لگيا ده چې آخر يې معلوم ندي. عسکر يې وژل کيږي او مصرف يې له يوې ورځې نه بلي ته ډيريږي، ځکه چريکان ورځ په ورځ قوي کيږي. نو همدارنگه ويلای شو چې چې اوسني چريکان هر وخت د کرزي حکومت او ناتو لپاره يو لوی گواښ دي او هيڅ کله به يې آرام خوب ته پرېږدي.

دوه نور اساسي شيان چې دافغانستان په اوسني حکومت کې شته، هغه د يوې ناسالمنې ادارې شتون او په اداره کې فساد دي چې دغه دوه لوی منفي فکتورونه د چريکانو په گټه د ادارې دوام رالښوولای شي. ځکه چې همدغه حالت د ولس او حاکميت تر منځ واټن زيات کړی دی او په څنگ کې ناتو په ځانگړي ډول امريکايان داسې عملونه په هيواد کې تر سره کوي چې هيڅ افغان ته د منلو وړ نه دی. تاريخ ثابت کړی ده چې: هغه حکومت چې کړه وره يې د ملت سره په ټکر کې وي حتماً له منځه ځي دا ټکر که په هره (مذ هب، کلتور، عنعنات، رواجونه، اقتصاد...) څانگه کې هم وي. د همدغې وينا پر بنسټ د کرزي حکومت

ډپاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادښت: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالښوولو مخکې په ځير و لولۍ

اصلاً وجود نه لری، د نوموړی حکومت داسی حالت لري لکه بی هوشه رنخور چی د مصنوعي اکسیجن په مرسته ډاکټرانو ژوندی ساتلی وی، کله چی اکسیجن تری لری کړي نو هدیری ته باید یورل شی. ښه نو دا حالت به دوام وکړی؟؟

اول که مور د غریبانو عامی پالیسی ته وگورو نو باید اعطراف وکړو چی دا د افغانانو د گټو د ساتلو لپاره ندی راغلی بلکی خپلی گټی لټوی او کله چی پدی پوه شی چی له گټی څخه بی تاوان او مصرف زیات دی، بیا نه د مذهب په قصه کی دی او نه بی د افغانانو په شان خائنه غیرت بولي او نه هم دا شرم گټی. خپل ځادر ځانډی او ځان باسی. چی د هالنډ شاهي دولت مخکی له مخکی گوته جگه کړی ده.

نو که یوی خواته په اوسط ډول د ناتو ۲ عسکر په افغانستان کی د ورځی له منځه ځی او له بلی خوا هغه په میلیارډونو د مالی پیسی چی د غربی نړی وگړی بی ورکوی او په یوه داسی نامعلومه جگړه کی چی نه بی جبهه معلومه ده او نه بی اخیر معلوم دی، تر کومه به دوام وکړی؟

دوهم دا چی د ناتو مصرف په افغانستان کی له وارسا څخه د واټن پر بنسټ په کراتو، کراتو ډیر دی، یعنی فرض کړی که د وارسا لپاره یو کارتوس چی د مسکو څخه به راته او بیا به پر هغه د خوست په توره غوره کی یو افغان وژل کیده، قیمت یی په یو ډالر تمامیده، نو نظر فاصلی ته چی اوس له واشنگټن څخه راځی او بیا د هلمند په مارجه یا نادعلی کی افغان پری وژنی، د ناتو لپاره په کراتو گران تمامیری.

نو نتیجه معلومه ده هغه دا چی باید ټول افغانان پدی پوه شی چی هغه وخت ډیر لری ندی چی ناتو به افغانستان خوشی کوی، ځکه ناتو د وارسا څخه زوره وره نه ده او دومره مصرف ته نشی ټینگیدلای. نو پدی خاطر چی تیر تاریخ (۹۲ کال) په هیواد کی بیا تکرار نشی او گران هیواد افغانستان د ایران او پاکستان د مستقیمی بزکشی ډگر ونه گرځ مخکی له مخکی هیواد وال د خپلی راتلونکی په هکله ښه سوچ وکړی او باید ټول افغانان د زره له خلاصه دروغی جوړی لپاره کار وکړی، تر څو خپل اولس او هیواد وژغوری او دغه وران وطن نور وران نشی او نورسری مو لا نوری کونډی نشی. (پای)